さわって、サプライズ！「体験する絵本」アプリ
『ぴよちゃんの おともだち』 for iPad/iPhone 発売開始

●学研「人気絵本シリーズ」×東大発「物理シミュレー
ション」
●仕掛け絵本の世界をアプリで構築
●単なるインタラクティブ絵本ではなく、タッチスクリー
ンに触る動作に合わせ自然に絵が動きだす等、小さい
お子様でも直感的に操作できる新しいスタイルの「体験
する絵本」アプリ

拝啓
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。
株式会社学研ホールディングス （東京・品川／社長：宮原 博昭）のグループ会社で

ある株式会社学研教育出版 （東京・品川／社長：須摩 春樹）は、このたび株式会社フ
ィジオス(東京・文京区/社長：須藤 健太郎)と共同開発したアプリ『ぴよちゃんの おとも
だち』 for iPad/iPhone を発売開始しました。

シリーズ累計200万部を誇る、学研の人気絵本『ぴよちゃん』シリーズ*とシリコンバレー
「iEXPO 2010」にて最優秀賞*を受賞した東京大学発ベンチャー「フィジオス」のコラボで
実現した、通常のアニメ動画や単なるインタラクティブ絵本とは異なる、新しいスタイルの
「体験する絵本」アプリです。

今回は人気シリーズの中から、第一弾として『ぴよちゃんのおともだち』をアプリ化。『ぴ
よちゃん』シリーズならではの『おやこで あそぶ しかけえほん』の世界を独特のアプリ
手法で表現し、見たり・触ったりした瞬間にびっくりする仕掛けを満載しました。たとえば
、フリック(タッチスクリーンを指でなぞる操作)に合わせて、アプリ中の草花1本1本が自然
な形でバラバラに揺らめいたり、小さな水滴が集まって大きな水滴になるといった物理シ
ミュレーション等を応用した”さわって、サプライズ！”な動作をいたします。このアプリを
通じ、親子・ご家族がご一緒に物語や発見を楽しむことはもちろん、お子様にタブレット
端末等の操作を直感してもらうという意図も込めました。

なお、本アプリは英語・日本語に対応し、積極的に世界中のご家族の皆様に販売して
まいります。今後は「ぴよちゃんシリーズ」を原作にした第二弾、第三弾・・・・のアプリを
発売し、シリーズ化を目指す予定です。

何卒ご高覧賜わり、ご高評、ご紹介いただければ幸いに存じます。
敬具

2011年8月11日
株式会社学研ホールディングス 広報室

TEL 03-6431-1058

NewsRelease

■ iPad/iPhoneそれぞれに最適化したユニバーサルアプリ
対応機種:iPhone(3Gを除く)、iPod touch(第3世代以降)、iPad 対応OS:iOS 4.0以降

■日本語/英語 二ヶ国語対応
■物理シミュレーション等を応用した各種インタラクティブ機能

■『ぴよちゃんの おともだち』
作・絵： いりやま さとし*
ぴよちゃんが仲良しのおともだち・かるがものガーコちゃんの家に遊びにいくことに。花畑を抜け、地中トンネ
ルを通って、アライグマの頭を飛び越え、舟で池を渡り・・・。さまざまな冒険の途中に楽しいしかけがいっぱい
！

■購入方法
App Storeにてキーワード『ぴよちゃん』または『学研』で検索
http://itunes.apple.com/jp/app/id454677429?mt=8

■価格
800円(US$ 8.99)

■プロモーション動画付き特設ホームページ
日本語
http://www.gakken-ehon-apps.jp/little-piyo/jpn/index.html
英語
http://www.gakken-ehon-apps.jp/little-piyo/eng/index.html

■Facebookページ
http://www.facebook.com/littlepiyo/

*学研の人気絵本『ぴよちゃん』シリーズ
0歳から2歳までのファーストブックから、小学校低学年向け絵本まで、累計200万部の人気絵本シリーズ。
ふわふわでかわいいひよこのぴよちゃん＆動物たちにさわったり、ぴよちゃんたちが飛び出したりする「さ
わる絵本」「しかけ絵本」や、ぴよちゃんの、おともだちや家族との冒険やふれあいを描く「お話絵本」など、
お子様の成長にあわせた複数のラインアップがある。
■シリーズのラインアップ
・ぴよちゃんとあそぼ！シリーズ（０～２歳）
・ぴよちゃんとさわってあそぼ！シリーズ（０～２歳）
・おやこであそぶしかけえほんシリーズ（１～３歳）
・ぴよちゃんのぷちえほんシリーズ（１．５歳～4歳）
・ぴよちゃんのおはなしえほん・おはなしずかん（２、３歳～小学校低中学年）

*フィジオス受賞
シリコンバレーでも有数のインキュベーション施設であるPlug and Play Tech Center（440 N Wolfe Rd.
Sunnyvale, CA 94085）で開催された、世界のベンチャー企業を対象としたビジネスコンテストiEXPO 2010に
て、世界中の数百社から選抜された3社に送られる最優秀賞「Innovation Winner Award」を受賞。

株式会社フィジオスは東京大学で研究・開発された粒子法等の物理シミュレーション技術をエンターテイメ
ント分野に応用し、ユーザーに新しい遊びと創造と交流の場を提供している。

*いりやま さとし【プロフィール】
東京都生まれ。キャラクターデザイン、グリーティングカードのデザイナーを経て、フリーに。代表作は、『ぴ
よちゃん』シリーズ（学研）、『みどりのくまとあかいくま』（ジャイブ）他、直販の保育絵本でも活躍。

株式会社 学研ホールディングス
デジタル事業本部 デジタルコンテンツ事業室
担当/奥野
Email : y.okuno@mmf.gakken.co.jp
TEL 03-6431-1293

連絡先：東京都品川区西五反田2-11-8
株式会社学研ホールディングス 広報室
TEL 03-6431-1058

内容に関するお問合せ先

さわって、サプライズ！『体験する絵本』アプリ
『ぴよちゃんの おともだち』for iPad/iPhone 発売記念

絵本プレゼントキャンペーン実施中(日本のみ)
http://www.gakken-ehon-apps.jp/little-piyo/jpn/index.html